
　　長和町　　町章

　　　真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを
　　　「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。
　　　太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの
　　　町を表現しています。

令和4年10月版

長和町民憲章

私たちは 先人の築いた黒耀石の遺跡と中山道の宿場を誇りに 緑の山なみ 澄ん

だ空気 豊かな水を大切にし 活力ある明るい町にするためこの憲章を定めます

一 自然を守り 環境を整え 美しいまちをつくります

一 仕事に励み 産業を育て にぎわいのあるまちをつくります

一 健康を保ち 家庭を明るく 安らぎのあるまちをつくります

一 教養を深め 文化を育み 生きがいのあるまちをつくります

一 お互いを敬い 夢をもち 語らいのあるまちをつくります

町の花 「ツツジ」

町の木 「山桜」

町の特別シンボル 「黒耀石」

長門町、和田村の両町村は、依田川水系に沿って広がる平坦地を中心にまとまりのある地形を有する地域で

あり、経済・文化などの歴史的なつながりが強く、さまざまな面での交流も盛んな地域でした。

この両町村のエネルギーを集結することにより、自立性の高い、生活基盤の整った快適で活力あるまちづくり

を進めるため、平成１６年３月２８日に任意合併協議会を設立し、同年９月には法定合併協議会に移行して新町

誕生に向けて合併協議を進めてきました。

住民アンケートでは７０％前後の合併賛成の意向が示され、平成１７年３月１日両町村議会で全会一致によっ

て合併が議決され、平成１７年１０月１日長和町が誕生しました。

長和町の概況

長和町イメージキャラクター

なっちゃん

■長和町の合併の経過

長和町 町章

真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを

「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。

太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの

町を表現しています。
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種別 田 畑 宅地 山林 牧場 その他 計

面積 5,569 4,169 2,338 102,446 1,463 67,875 183,860

割合 3.0% 2.3% 1.3% 55.7% 0.8% 36.9% 100.0%

階層 0～14歳 15～64歳 65歳～74歳 75歳以上 計 65歳以上 世帯数

人口 487 2,804 1,143 1,323 5,757 2,466

割合 8.5% 48.7% 19.9% 23.0% 100% 42.8%

（単位：人）

種別 第1次産業 第2次産業 第3次産業 計

就業者数 377 825 1,645 2,847 （分類不能の産業を除く）

割合 13.2% 29.0% 57.8% 100.0%

一般 国保 介護 上水道 下水道 観光 計

90 1 2 1 1 1 96

一般 特環下水道 簡易排水 上水道 計

6,351,021 2,149,206 11,832 1,251,749

財政調整基金 減債基金 特定目的基金 土地開発基金 果実運用型基金 特別会計設置基金 計

1,700,064 391,148 977,013 36,072 273,230

2,629

9,763,808

196,125 3,573,652

（単位：人）

6,351,021 3,412,787

（単位：千円）

3,377,527

（単位：千円）

（単位：千㎡）

（単位：人）

　長和町は、長野県のほぼ中央、小県郡の南部に位置し、広さは東西１６．３９km、南北２１．５０km、周囲６

８．５０kmで、総面積は１８３．８６km
２
であり、東は蓼科山系の山脈を境として立科町に接し、南は中信高原

霧が峰山塊を境として茅野市、諏訪市に接し、西は美ヶ原高原があり松本市に接し、北は上田市と接してい

る。

　気候は、標高が高く周囲を山に囲まれた地形のため変化が厳しく、降霜期間は７ヶ月におよび、積雪量は

比較的少ないが、積雪期間は冬の寒さが厳しいため４ヶ月余りと長い。また、冷害、凍霜害等自然災害を受

けやすい条件にある。 気温は、最高で３０℃以上、最低でマイナス１０℃以下となり、年間を通して気温差が

大きく、特に１月～２月の寒さは厳しい。

■長和町の地勢

■面 積

■令和4年10月1日現在の人口

■令和2年10月1日現在の産業別就業者数

■令和4年4月1日現在の職員数

■令和3年度末の地方債残高

■令和3年度末の基金残高
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【歳入】

Ｒ３年度 Ｒ２年度 比較

町　　　税 716,560 752,650 △ 36,090

個人住民税 217,537 219,648 △ 2,111

法人住民税 20,599 20,904 △ 305

固定資産税 393,856 431,151 △ 37,295

交付納付金 15,570 15,213 357

軽自動車税 28,208 27,907 300

たばこ税 40,790 37,826 2,964

267,124 234,537 32,587

3,080,899 2,844,161 236,738

174,927 183,263 △ 8,336

1,261,915 1,594,311 △ 332,396

263,244 290,060 △ 26,816

231,561 735,690 △ 504,129

189,091 211,043 △ 21,952

523,247 655,289 △ 132,042

252,933 228,388 24,545

6,961,501 7,729,392 △ 767,891

【歳出】

Ｒ３年度 Ｒ２年度 比較

887,819 893,264 △ 5,445

491,603 293,223 198,380

763,833 744,620 19,213

1,107,857 1,158,352 △ 50,495

1,644,926 2,328,274 △ 683,348

387,782 404,371 △ 16,589

79,981 46,377 33,604

70,000 62,000 8,000

634,068 726,291 △ 92,223

570,819 743,528 △ 172,709

6,638,688 7,400,300 △ 761,612

322,813 329,092 △ 6,279

物件費・維持補修費

補助費等 特別定額給付金の減、事業継続給付金の減

繰出金

積立金 減債基金積立金の増

投資・出資・貸付金 新会社設立出資金の増

普通建設事業費 ケーブルテレビ伝送路更新工事の減、福祉施設建設工事の減

災害復旧事業費 災害復旧工事の減

計

歳入歳出差引額

（単位：千円）

項　　　目 増減理由（±10％超など）

人件費

扶助費 臨時特別給付金の増、子育て世帯への臨時特別給付金の増

公債費

繰越金 繰越明許費の減、前年度繰越金の減

町　債 ケーブルテレビ伝送路更新工事の減、福祉施設建設事業の減

その他 諸収入の増

計 　

地方交付税 普通交付税の増、特別交付税の増

使用料・手数料

国庫支出金
特別定額給付金給付事業費補助金の減、土木施設災害復旧費
補助金の減

県支出金

繰入金 財政調整基金繰入金の減、有線放送改修基金繰入金の減

地方譲与税・交付金 地方消費税交付金の増、地方特例交付金の増

（単位：千円）

項　　　目 増減理由（±10％超など）

■令和3年度普通会計決算の状況
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事業費

211,116

58,388

2,405

67,100

9,230

59,570

8,383

4,120

22,847

64,207

25,000

359,826

11,113

33,594

52,604

16,577

23,694

12,311

32,396

19,206

18,249

6,345

118,620

49,351

84,430

11,110

67,815

9,247

19,097

176,097

123,029

409,222

古町コミュニティ施設整備事業
地域共生社会実現のためのコミュニティ施設
建設、旧古町公民館解体　等　（地方創生拠
点整備交付金、一般補助施設等整備事業債）

定期予防接種事業

高等学校通学等補助 助成人数：126名　過疎対策事業債

長門小学校改修工事（外壁等改修、空調設置） 防災・減災・国土強靱化緊急対策事業債

合併特例債

巡回バス運行委託 巡回バス「ながわごん」の運行

松くい虫防除事業

有害鳥獣駆除対策事業補助 捕獲頭数に対する補助

地域いきいき券事業負担金
町：2.5％　加盟店：1.0％
商工会：1.5％　過疎対策事業債

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策事業（商工振興事業）
緊急支援金・地域いきいき券配布事業・保証
料助成・利子補給　等

ブランシュたかやまスキー場施設改修工事 人工降雪給水配管等改修、人工降雪機導入

社会資本総合整備事業（防災・安全交付金）除雪機械購入事業

（単位：千円）

事業名 事業内容

伐倒・集積・くん蒸処理

長和町福祉灯油助成金交付事業
原油価格高騰に対する支援策として、町民税
非課税世帯、所得割非課税世帯に対し、冬期
間の家庭用灯油等購入費の一部を助成

コミュニティ助成事業機械器具購入費 樹木粉砕器購入

福祉医療費（小学校１年から高校３年） 受給対象者：483名　過疎対策事業債

ごみ収集運搬委託

丸子クリーンセンター運営費負担金

放流水質の安定や臭気対策など施設安定稼働
のための管理委託

中山間地域直接支払事業 協定締結：12集落

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化す
る中、様々な困難に直面した方々が速やかに
生活・暮らしの支援を受けられるよう、住民
税非課税世帯等に対し臨時的な給付を実施

保育園（ながと・和田）バス運行業務委託料

依田窪医療福祉事務組合負担金 組織市町負担金・和田診療所運営事業負担金　等

汚泥再生処理センター維持管理委託

経営安定・担い手関連対策事業

行政事務包括業務委託料 行政事務を包括的に業務委託

過疎対策事業債

児童手当 延べ子ども数：5,415名

子育て応援給付金
出生：18名　小学校入学：32名　中学校入
学：42名　過疎対策事業債

新型コロナウイルスワクチン接種事業

信州大学医学部健康推進学講座事業
信州大学医学部と連携した寄附講座を設置
し、町全体でのウイルス性肝炎の撲滅を目指
す取組みの実施

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策事業（観光振興事業） 誘客宣伝・宿泊パック支援　等

台風19号等の災害により被災した町道や橋
梁、農道、水路などの復旧

長和町再生協事業補助金、新規就農者補助金　他

多面的機能支払交付金
水路・農道・農地を維持管理する活動組織の
支援を目的とする交付金事業

給食費無償化事業

土木施設災害復旧事業

農業用施設災害復旧事業

助成人数：339名　過疎対策事業債

■令和3年度主要事業
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■歳入

決算額 構成比 決算額 構成比

1,551,112 22.2% 2,084,618 26.9% △ 533,506

716,560 10.3% 752,650 9.7% △ 36,090

56,518 0.8% 52,711 0.7% 3,807

174,927 2.5% 183,263 2.4% △ 8,336

20,853 0.3% 16,267 0.2% 4,586

231,561 3.3% 735,690 9.5% △ 504,129

189,091 2.7% 211,043 2.7% △ 21,952

161,602 2.3% 132,994 1.7% 28,608

5,410,389 77.7% 5,644,774 73.0% △ 234,385

80,056 1.1% 79,008 1.0% 1,048

395 0.0% 496 0.0% △ 101

3,057 0.0% 2,187 0.0% 870

3,276 0.0% 2,516 0.0% 760

4,916 0.1% 802 0.0% 4,114

148,968 2.1% 138,876 1.8% 10,092

4,953 0.1% 4,586 0.1% 367

20,338 0.3% 4,788 0.1% 15,550

3,080,899 44.3% 2,844,161 36.8% 236,738

1,165 0.0% 1,278 0.0% △ 113

1,261,915 18.1% 1,594,311 20.6% △ 332,396

263,244 3.8% 290,060 3.8% △ 26,816

13,960 0.3% 26,416 0.3% △ 12,456

523,247 7.5% 655,289 8.5% △ 132,042

6,961,501 100.0% 7,729,392 100.0% △ 767,891

■歳出

決算額 構成比 決算額 構成比

2,143,255 32.3% 1,931,107 26.2% 212,148

887,819 13.4% 893,264 12.1% △ 5,445

491,603 7.4% 293,223 4.0% 198,380

763,833 11.5% 744,620 10.1% 19,213

1,204,887 18.2% 1,469,819 19.7% △ 264,932

634,068 9.6% 726,291 9.7% △ 92,223

570,819 8.6% 743,528 10.0% △ 172,709

1,041,451 15.7% 1,100,091 14.9% △ 58,640

66,406 1.0% 58,261 0.8% 8,145

1,644,926 24.7% 2,328,274 31.5% △ 683,348

387,782 5.8% 404,371 5.5% △ 16,589

79,981 1.2% 46,377 0.6% 33,604

70,000 1.1% 62,000 0.8% 8,000

6,638,688 100.0% 7,400,300 100.0% △ 761,612

項　　　目 比較増減 備考

項　　　目 比較増減 備考

（単位：千円）

令和３年度 令和２年度

補助費等

繰出金

積立金

投資及び出資金貸付金

計

義　　務　　的　　経　　費

人件費

扶助費

公債費

投　　資　　的　　経　　費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費

維持補修費

自　　主　　財　　源

寄付金

地方債

計

（単位：千円）

令和３年度 令和２年度

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

県支出金

町税

配当割交付金

株式譲渡所得交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

法人事業税交付金

分担金及び負担金

使用料・手数料

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

依　　存　　財　　源

地方譲与税

利子割交付金

5



令　　　　和　　　　３　　　　年　　　　度

調 定 額 収 入 額
不 納
欠 損 額

収 入
未 済 額

収 入 率 課税伸率 税収伸率

現年 243,855 235,119 3 8,733 96.4% 0.8% -1.5%

町民税 滞納 5,629 3,017 60 2,552 53.6% 25.9% 58.0%

計 249,484 238,136 63 11,285 95.5% 1.3% -1.0%

（1） 現年 223,443 214,937 3 8,503 96.2% 1.2% -1.5%

個人 滞納 4,927 2,601 60 2,267 52.8% 21.6% 67.9%

計 228,370 217,537 63 10,770 95.3% 1.6% -1.0%

（2） 現年 20,412 20,182 0 230 98.9% -3.7% -1.8%

法人 滞納 702 416 0 286 59.3% 67.2% 15.6%

計 21,114 20,599 0 516 97.6% -2.3% -1.5%

現年 413,257 407,230 838 5,188 98.5% -7.6% -8.0%

滞納 10,088 2,198 325 7,567 21.8% -11.5% -40.4%

計 423,345 409,426 1,163 12,756 96.7% -7.7% -8.3%

（1） 現年 397,686 391,660 838 5,188 98.5% -8.0% -8.4%

滞納 10,088 2,198 325 7,567 21.8% -11.5% -40.4%

計 407,775 393,856 1,163 12,756 96.6% -8.0% -8.7%

交付金 15,570 15,570 0 0 100.0% 2.3% 2.3%

現年 26,595 26,234 0 362 98.6% 1.7% 1.2%

滞納 558 228 8 321 40.9% -21.6% -39.8%

環境性能割 1,745 1,745 0 0 100.0% 7.9% 7.9%

計 28,899 28,208 8 684 97.6% 1.4% 1.1%

市町村たばこ税 40,790 40,790 0 0 100.0% 7.8% 7.8%

現年 726,242 711,118 842 14,283 97.9% -3.8% -4.8%

計 滞納 16,275 5,442 393 10,441 33.4% -1.8% -8.9%

計 742,517 716,560 1,234 24,723 96.5% -3.7% -4.8%

現年 131,596 123,673 0 7,923 94.0% 2.2% -0.3%

滞納 9,557 3,961 94 5,502 41.4% -0.5% -16.9%

計 141,153 127,634 94 13,425 90.4% 2.0% -0.9%

税　　　　目

固定
資産
税

純固
定資
産税

軽自
動
車税

国民
健康
保険
税

（単位：千円）

対令和２年度

◆町税収入状況
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歳入歳出差引

標準財政規模

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

※実質赤字比率及び連結実質赤字比率は黒字の場合は「―」で表示。

57.3% 74.8% △ 17.5

項　　　目 令和３年度 令和２年度 比較増減

― ― ― 

― ― ― 

11.4%

経常収支比率 82.7%

財政力指数 0.23 0.23 0.00

87.3% △ 4.6%

11.6% △ 0.2

起債残高 6,351,021 6,577,332 △ 226,311

基金残高 3,377,527 3,345,074 32,453

項　　　目 令和３年度 令和２年度 比較増減

標準税収入額等 956,855 983,184 △ 26,329

3,880,495 3,683,470 197,025

臨時財政対策債発行可能額 131,647 101,889 29,758

実質単年度収支 51,334 △ 416,232 467,566

基準財政収入額 770,406 789,926 △ 19,520

基準財政需要額 3,562,359 3,372,812 189,547

（単位：千円）

322,813 329,092 △ 6,279

翌年度へ繰り越すべき財源 46,353 134,443 △ 88,090

実質収支 276,460 194,649 81,811

◆普通会計決算 諸数値

◆健全化判断比率 （４指標）
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［歳入］　地方消費税交付金（社会保障財源化分）

［歳出］　社会保障４経費及びその他社会保障施策に要する経費

（単位：千円）

国　県
支出金

地方債 その他 その他

障がい
福祉事業

187,674 128,076 0 0 31,015

高齢者
福祉事業

33,371 240 0 4,861 14,712

福祉医療
給付事業

19,424 4,181 8,300 21 3,602

小計 240,469 132,497 8,300 4,882 49,329

疾病予防
対策事業

56,780 1,059 0 0 28,997

高齢者
医療事業

26,524 226 0 4,409 11,391

小計 83,304 1,285 0 4,409 40,388

323,773 133,782 8,300 9,291 89,717

※「長和町の概況」に記載された各表の数値及び割合について、端数処理のため計の欄と合致しない場合があります。

10,498

37,222

82,683

社会
福祉

保健
衛生

合　　計

経費 特定財源事業名

財源内訳

一般財源

引上げ分の
地方消費税

28,583

13,558

3,320

45,461

26,724

引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費
その他社会保障施策に要する経費　【令和３年度決算】

8


